
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
(Area Metropolitana di Roma Capitale)

Deliberazione della Giunta
Numero Data

110 07-10-2022

OGGETTO:
LAVORI DI REALIZZAZIONE CAMPO POLIVALENTE STREET
SOCCER, STREET BASKET, PALLAVOLO PRESSO L'I.C.
MONTECELIO, PLESSO SCOLASTICO DI VIA CIANTI - CIG 9217108623
CUP F95E22000290002 - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventidue, addì  sette del mese di ottobre, alle ore 14:10, in modalità mista ai sensi dell'
art.73 comma 1 e 2 del D.L. 18 del 17 marzo 2020 e del decreto sindacale n.12 prot 27539 del 27
marzo 2020, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la
Giunta.

All’appello risultano:

   presente  assente

Lombardo Mauro SINDACO Presente

De Dominicis Paola VICE SINDACO Presente

Proietti Mario ASSESSORE Presente

Rossi Cristina ASSESSORE Presente

Mari Anna ASSESSORE Presente

Pauselli Michela ASSESSORE Assente

Salomone Stefano ASSESSORE Presente

Cuccuru Alberto ASSESSORE Presente

TOTALE    7    1

Il Sindaco, gli Assessori ed il Vice  Segretario Generale sono tutti collegati in modalità mista secondo
quanto stabilito nel Decreto Sindacale n. 12 del 27.03.2020.

Assume la Presidenza  Mauro Lombardo nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  Fabio Lauro il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.



Su indirizzo dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Dott. Mario Proietti, il Dirigente Responsabile dell’Area

VI – LL.PP., Ambiente, Att. Estrattive, Dott. Alberto Latini, propone:

Premesso che:
il Sindaco con Decreto Sindacale n.80 del 04/07/2022 ha nominato il Dott. Alberto Latini come●
Dirigente dell'Area VI – LL.PP., Ambiente, Att. Estrattive;
con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 01/06/2022 è stato approvato il Documento●
Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024;

con Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 01/06/2022 è stato approvato lo schema di●
bilancio di previsione 2022-2024;
con Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 23/06/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di●
Gestione e il Piano della performance anno 2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 01/09/2022, esecutiva, è stata approvata la●
salvaguardia degli equilibri di bilancio;
con delibera di Giunta Comunale n. 96 in data 09/09/2022, esecutiva, è stata approvata la●
variazione al Piano esecutivo di gestione 2022/2024;

Considerato che:
questa Amministrazione comunale riconosce l’importanza ed il ruolo fondamentale svolto dallo▪
sport, quale prezioso strumento di formazione, di aggregazione sociale, di crescita culturale e
di promozione della salute;
l’Amministrazione comunale è fortemente impegnata nella riqualificazione delle strutture▪
scolastiche di proprietà comunale;
che l’obiettivo è quello di promuovere la pratica dell’attività sportiva, motoria e ricreativa e▪
garantire la diffusione dello sport a tutti i livelli, a diretto soddisfacimento degli interessi
generali della collettività, con particolari riferimento alle giovani generazioni;
in un momento di crisi e di difficoltà economica, lo sport deve essere sempre più accessibile▪
ed incentivato, soprattutto negli edifici scolastici, dove gli alunni possono fare attività fisica o
solamente trascorrere dei momenti all’aperto
risulta necessario e indifferibile dotare il plesso "De Amicis" di Via Cianti, facente parte dell’I.C.▪
Montecelio, di uno spazio esterno per la pratica dell’attività fisica, data anche la non fruibilità
della palestra interna;

Dato atto che:
è stata inoltrata dall’Amministrazione Comunale richiesta di concessione di finanziamenti▪
straordinari alla Regione Lazio, ai sensi della Legge regionale n. 14/2008 art. 1 comma 38,
dell’importo di Euro 55.000,00 per la realizzazione di un campo polivalente in tale edificio;
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 426 del 06 Luglio 2021, pubblicata sul B.U.R. n. 69▪
del 13/07/2021 è stato concesso il finanziamento straordinario per la realizzazione del campo
polivalente a servizio del plesso De Amicis di Via Cianti, Loc. Montecelio;
con nota della Regione Lazio prot. U0924354 del 12/11/2021, in atti con prot. n. 103791 del▪
12/11/2021, veniva comunicata la concessione del finanziamento e l’emissione del
provvedimento di liquidazione n. 41594 del 10/11/2021 (di cui alla reversale n. 11966/2021),
per l’importo di Euro 11.000,00, pari al 20% dell’importo complessivo del finanziamento;
la tipologia e le dimensioni dell’intervento consentono, ai sensi dell’Art. 23 comma 4 del D.Lgs▪
50/2016, l’omissione del primo livello di progettazione, tra l’altro in parte realizzato dai tecnici
dell’Area per la presentazione della richiesta di concessione del finanziamento straordinario;

Atteso che:
con nota prot. n. 43005 del 29/04/2022 è stata trasmessa da questa Area VI all’Area IV,●
istanza per l’acquisizione di Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 comma 6 del
D.lgs n. 42/2004 e s.m.i., necessario per la realizzazione dell’intervento;
con nota prot. n. 48035 del 13/05/2022 l’Area IV ha trasmesso la documentazione al MIBACT●
per il rilascio dell’autorizzazione su menzionata;
con Determinazione Dirigenziale dell’Area IV n. 35 del 20/06/2022 è stato rilasciato il Nulla●
Osta per la realizzazione dell’intervento de quo;
con Determinazione Dirigenziale dell’Area VI n. 135 del 18/09/2022 è stato autorizzato●
l’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio
precedente, variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000 con
contestuale accertamento e prenotazione delle somme;



Considerato inoltre che, in ottemperanza al D.Lgs 50/2016 ed al D.P.R. 207/2010, per la parte
ancora vigente, l’Arch. Flavio Fabbietti, ha redatto il progetto definitivo/esecutivo ai sensi del DLgs
n.50/2016 e s.m.i., denominato "Lavori di realizzazione campo polivalente street soccer, street
basket, pallavolo presso l’I.C. Montecelio, plesso scolastico di Via Cianti - CUP
F95E22000290002”, composto dai seguenti elaborati:

Tav.01_Relazione tecnico-illustrativa;●

Tav.02_Elaborato Grafico;●

Tav.03_Computo Metrico Estimativo;●

Tav.03a_Elenco Prezzi;●

Tav.04_Analisi Prezzi Aggiuntivi;●

Tav.05_Quadro Tecnico Economico;●

Tav.06_Cronoprogramma;●

Tav.07_Schema di Contratto/Capitolato speciale d’appalto;●

VISTO il Quadro Tecnico Economico (Tav.05) dell’intervento, la spesa complessiva dell’intervento
ammonta ad Euro 55.000,00, di cui Euro 48.285,68 per lavori, forniture e manodopera, oltre Euro
794,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 10 %, pari ad Euro 4.908.03,
come di seguito riportato:

LavoriA.

A1 Lavori a Misura (soggetti a ribasso) 48.285,68

A2 Oneri per la sicurezza 794,66

Totale lavori 49.080,34

Somme a disposizioneB.
B1 Contributo ANAC 30,00

B2 IVA sui Lavori 10% 4.908,03
B3 Incentivo di cui all'art.113 D.Lgs 50/2016 (2% di A) 981,61
B6 Arrotondamenti 0,02

Totale somme a disposizione 5.919,66
Totale 55.000,00

Atteso che gli impegni/prenotazioni finanziarie verranno formalizzati con specifica Determina a
contrarre in esecuzione della presente Delibera;

CHE il Responsabile del Procedimento (RUP), individuato dal dirigente dell'Area VI, per il suddetto
intervento, è il Responsabile P.O. Arch. Flavio Fabbietti, giusta nomina con nota prot. n. 36201 del
11/04/2022;

Visti:
- il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
- il DPR n. 207/2010 per la parte ancora vigente;
- il D. Lgs. n. 81/2008;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.P.R. 151/2011;
- i regolamenti comunali;
- lo Statuto Comunale;
- il CUP ed il CIG assegnati al progetto: CUP F95E22000290002 – CIG 9217108623;
- il verbale di verifica e validazione del progetto del 29/04/2022, in atti con prot. n. 96647 del
29/09/2022;



PROPONE DI DELIBERARE

di approvare, per quanto di competenza della Giunta, il progetto definitvo/esecutivo dell’intervento
denominato "Lavori di realizzazione campo polivalente street soccer, street basket, pallavolo
presso l’I.C. Montecelio, plesso scolastico di Via Cianti - CUP F95E22000290002", redatto in
ottemperanza all’art. 23 del D.lgs n. 50/2016 per la spesa complessiva di Euro 55.000,00, di cui
importo dei lavori pari ad € 48.285,68 oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 794,66, ed € 5.919,66 per
somme a disposizione;

di approvare il QTE dell’intervento che risulta essere il seguente:

LavoriA.

A1 Lavori a Misura (soggetti a ribasso) 48.285,68

A2 Oneri per la sicurezza 794,66

Totale lavori 49.080,34

Somme a disposizioneB.
B1 Contributo ANAC 30,00

B2 IVA sui Lavori 10% 4.908,03
B3 Incentivo di cui all'art.113 D.Lgs 50/2016 (2% di A) 981,61
B6 Arrotondamenti 0,02

Totale somme a disposizione 5.919,66
Totale 55.000,00

di dare atto che:
i successivi atti necessari per l’appalto dei lavori saranno redatti ed approvati tramite-
determinazioni dirigenziali dell’Area VI;
il capitolo in entrata per l’intervento in oggetto è il Cap. 3188/2021, mentre la spesa per i-
successivi impegni/prenotazioni da assumersi con apposita determinazione dell’Area
proponente trova copertura nel capitolo Cap. 11065/2021;

di dare mandato al Dirigente dell’Area VI – LL.PP., Ambiente, Attività Estrattive, di provvedere a tutti
gli adempimenti conseguenti nell'ambito delle attività di competenza;

di prendere atto che al progetto sono assegnati il CUP F95E22000290002 ed il CIG 9217108623;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.lgs 267/2000, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero
derivare da un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso
dall’organo di indirizzo politico nelle more della sua pubblicazione;



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione;

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n.

267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente

riportato;

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4

del D.Lgs n. 267/2000.



OGGETTO:
LAVORI DI REALIZZAZIONE CAMPO POLIVALENTE STREET
SOCCER, STREET BASKET, PALLAVOLO PRESSO L'I.C.
MONTECELIO, PLESSO SCOLASTICO DI VIA CIANTI - CIG 9217108623
CUP F95E22000290002- APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  06-10-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Flavio Fabbietti

IL DIRIGENTE F.F.
F.to Dr. Alberto Latini

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  07-10-2022
IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



Il SINDACO
F.to  Mauro Lombardo

Il Vice Segretario Generale
F.to  Fabio Lauro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 10-10-2022 per la

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al  25-10-2022 .

Il Vice Segretario Generale
 Fabio Lauro

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L.

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-10-2022.

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°)

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°)

Lì,  10-10-2022

Il Vice Segretario Generale
 Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


